ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as
modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009,  e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, combinados com a Portaria  GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e
com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Sargentos BM (CFS BM
2018.1), Parecer técnico de nº 978/2018 CEDUC-CEFOSPE/SAD, a contar de 21 de setembro
de 2018, com carga horária total de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
especialistas abaixo relacionados:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 120 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
SGT BM 950258-0 GLEIDSTHON CARLOS RAMOS
SGT BM 707161-2 FABIANA CINTIA SOUZA DE MOURA
CB BM 707148-5 AUDENYLLE SOARES LÔBO DA SILVA
CB BM 710310-7 JOÃO CARLOS SANTOS CABRAL
CB BM 710386-7 EDJAIR FRANCISCO BEZERRA DA SILVA

DISCIPLINA: Procedimentos Investigatórios nas Corporações Militares (PICM) - Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 950673-0 WILSON PAULO DA SILVA
CAP BM 930136-4 ALTEMIR DA SILVA CRUZ
SGT BM 950911-9 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS
SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS
SGT BM 940171-7 EDVALDO JOSE FERREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: Gestão Administrativa (GA) - Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 930148-8 JOSE FERREIRA DE MELO
MAJ BM 930425-8 CARLOS CÉSAR LIMA DE CARVALHO
TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA
SGT BM 950367-6 SERGIO RICARDO DA SILVA
SGT PM 910480-1 CLÁUDIO DE ANDRADE BARRETO

DISCIPLINA: Aspectos Técnicos de Operações BM (ATOBM) - Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS
MAJ BM 920154-8 CARLOS JOSÉ DE SOUZA
MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO
MAJ BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS
CAP BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0571960         SEI 3900000036.000529/2018-43 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 5405, DE 27/09/18

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 26/09/2018, às 18:19, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0571960 e o código CRC 61F12FA6.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0571960         SEI 3900000036.000529/2018-43 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0571960